

Roll No.

(011/17-I)

5042

B. Com. (Gen./Voc.) EXAMINATION

(For Batch 2011 & 2012 Only)

(Third Semester)

CORPORATE ACCOUNTING-I

BC-302

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all including Q. No. 1 which is compulsory. Attempt any *four* questions from the remaining eight questions. All questions carry equal marks.

1. Attempt all the following questions in brief :
 - (a) Define share and its various types.
 - (b) Conditions for the issue of shares at discount.

- (c) Explain Capital Redemption Reserve.
- (d) Issue of debentures for consideration other than Cash.
- (e) Explain Corporate Dividend Tax.
- (f) State objectives of amalgamation.

2. (a) X Ltd. forfeited 300 Shares of ₹ 10 each, ₹ 8 called up on which Mr. A had paid ₹ 2 on application and ₹ 2 on allotment. Out of these 100 shares were reissued as fully paid up for ₹ 7 per share.
- (b) L Ltd. forfeited 200 shares of ₹ 10 each, ₹ 7 called up for non-payment of first call of ₹ 2 per share. Out of these 160 shares were reissued for at ₹ 6.50 per share.

Pass Journal Entries.

3. On 1st January, 2012 X Ltd. issued 5000, 11% Debentures of ₹ 100 each repayable at par at the end of three years. It was decided to setup a sinking fund for the purpose of their

redemption. It is expected that Investment will earn Interest of 4%. Sinking fund table shows that ₹ 0.320348 amounts to ₹ 1 at 4% in three years. Assume that Investments were realised at par on 31st Dec., 2014, on this date bank balance of the company was ₹ 4,25,000. The Debentures were paid off.

Give journal entries and ledger accounts.

4. Y Ltd earned a profit of ₹ 20 Lac for the year ended on 31st March, 2013, after providing depreciation and Tax. ₹ 4,00,000 was brought forward from last year. The capital of the company is divided into 3,00,000 equity shares of ₹ 10 each. Appropriations as decided in the meeting of Directors of the company :
- To pay ₹ 1,00,000 as bonus to employees.
 - 10% Dividend is to be given to the Equity shareholders.

- To transfer ₹ 50,000 to General Reserve.
- To transfer ₹ 1,00,000 to Taxation Reserve.
- To transfer to 'P & L Appropriation A/c ₹ 1,00,000 from Exempt Profit Reserve.
- To Transfer ₹ 1,00,000 to Debenture Redemption Fund.
- Corporate dividend tax 15% plus Surcharge 5% and Education cess 3%.

Prepare Profit and Loss Appropriation Statement. <https://www.cduonline.com>

5. Prepare a Balance Sheet of a Company as per the Provisions of Companies Act, 2013 by taking imaginary figures.
6. What is Purchase consideration as per Accounting Standard 14. Explain various methods of calculating purchase consideration.

7. What journal entries are passed in the books of transferor company in case of amalgamation.
8. Explain various methods used for the redemption of debentures. Describe their features and effect on the accounts of the company.
9. Write comprehensive notes on the following :
 - (a) Alteration of Share Capital
 - (b) Different methods of Internal Reconstruction.

(Hindi Version)

नोट : प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य सहित कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. सभी प्रश्नों के उत्तर संक्षेप में दीजिए :
 - (अ) अंश की परिभाषा दीजिए तथा इसके प्रकार बताइए ।
 - (ब) कटौती दर पर अंशों के निर्गमन की शर्तें ।

- (स) पूँजी विमोचन आरक्षित का वर्णन कीजिए ।
- (द) नकद के अतिरिक्त अन्य उद्देश्यों के लिए ऋणपत्र जारी करना ।
- (इ) कॉर्पोरेट लाभांश कर की व्याख्या कीजिए ।
- (फ) समामेलन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए ।

2. (अ) X लि. ने प्रत्येक ₹ 10 वाले 300 अंश, ₹ 8 याचना पर जब्त किये जिस पर मि. A ने ₹ 2 आवेदन पर तथा ₹ 2 आवंटन पर भुगतान किये । इसके अतिरिक्त 100 अंश ₹ 7 प्रति अंश के लिए पूर्णदत्त पुनः निर्गमित किए ।
(ब) L लि. ने ₹ 10 वाले 200 अंश ₹ 2 प्रति अंश की प्रथम याचना के गैर-भुगतान ₹ 7 याचना पर जब्त किये । इनके अतिरिक्त ₹ 6.50 प्रति अंश के हिसाब से 160 अंश पुनर्निर्गमित किये ।
जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए ।

3. 1 जनवरी, 2012 को X लि. ने तीन वर्षों के अन्त में सममूल्य पर पुनर्भुगतान के प्रत्येक ₹ 100 के 11% ऋणपत्र, 5000 अंश निर्गमित किए । उनके निस्तारण के लिए सिंकिंग फण्ड स्थापित करने का

निश्चय किया गया। यह अनुमान लगाया गया कि निवेश 4% की ब्याज अर्जित करेगा। सिंकिंग फण्ड टेबल दर्शाती है कि ₹ 0.320348 की राशि तीन वर्ष में 4% पर ₹ 1 हो जायेगी। मान लीजिए कि 31 दिस., 2014 को सम-मूल्य पर विनियोग वसूल किये गये। इस तिथि पर कम्पनी का बैंक बैलेंस ₹ 4,25,000 था। ऋणपत्र भुगतान कर दिये गये। जर्नल प्रविष्टियाँ तथा लेजर खाते बनाइए।

4. Y लि. हास तथा कर देने के बाद 31 मार्च, 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष में ₹ 20 लाख का मुनाफा कमाती है। ₹ 4,00,000 पिछले वर्ष से लाए गये। कम्पनी की पूँजी प्रत्येक ₹ 10 वाले 3,00,000 समता अंशों में विभाजित कर दी गयी। कम्पनी के डाइरेक्टरों की मीटिंग में निर्णय उपयुक्तताएँ निम्न प्रकार हैं :

- (i) कर्मचारियों के बोनस के ₹ 1,00,000 अदा करने हैं।
- (ii) समता अंशधारकों को 10% लाभांश देना है।
- (iii) ₹ 50,000 सामान्य रिजर्व में स्थानांतरित करने हैं।

- (iv) कराधान रिजर्व के ₹ 1,00,000 स्थानांतरित करने हैं।
- (v) मुक्ति लाभ रिजर्व से ₹ 1,00,000 लाभ-हानि विनियोजन खाते में स्थानांतरित करने हैं।
- (vi) ₹ 1,00,000 ऋणपत्र मुक्ति निधि में स्थानांतरित करने हैं।
- (vii) कार्पोरेट लाभांश कर 15% एवं अतिभार 5% तथा शिक्षा कर 3%।
लाभ-हानि विनियोजन विवरण तैयार कीजिए।

5. काल्पनिक आंकड़े लेते हुए कम्पनीज एक्ट, 2013 के प्रावधानों के अनुसार कम्पनी का आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए।
6. लेखांकन स्टैण्डर्ड-14 के अनुसार खरीद विचारण क्या है ? खरीद विचारण की गणना के लिए विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।
7. एकीकरण के मामले में ट्रांसफर कम्पनी की पुस्तकों में कौनसी जर्नल प्रविष्टियाँ पारित की जाती हैं ?

8. ऋणपत्र शोधन में प्रयुक्त विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए । कम्पनी के खातों पर इनकी विशेषताओं तथा प्रभावों का वर्णन कीजिए ।
9. निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) अंश पूँजी का परिवर्तन
 - (ब) आन्तरिक पुनर्संरचना की विभिन्न विधियाँ ।